- Prasasti Batu Tulis, yang diterakan pada sebongkah batu besar dan masih dapat

dilihat di sebelah tenggara Bogor. Titimangsanya masih diperdebatkan (lihat,

misalnya, Pleyte 1911; Djajadiningrat 1913:139-44; Poerbatjaraka 1919-21; Krom

1931:405-8; Noorduyn 1959). Titimangsa yang paling mungkin adalah 1255 Śaka =

1333 M, tetapi kata-kata yang menunjukkan titimangsanya tidak jelas. Bahasa dan

cara penulisannya memperlihatkan sejenis bahasa Jawa Kuna yang sangat kental

bercampur dengan bahasa Sunda; Krom menggambarkannya sebagai “sejenis bahasa

protokoler” yang digunakan di lingkungan istana Sunda pada zaman Padjadjaran.

jenis aturan, pelajaran, serta petunjuk religius dan moral. Judulnya kira-kira berarti “Buku

peraturan untuk menjadi resi (orang bijak atau suci)”. Teks ini disimpan dalam kropak

630 di Perpustakaan Nasional, Jakarta; terdiri dari 30 lembar daun nipah. Naskah ini

bertitimangsa nora catur sagara wulan (0-4-4-1), yakni tahun 1440 Śaka atau 1518 M.

Naskah ini telah dibahas dalam kajian Holle dan Noorduyn. Edisi lengkapnya beserta

terjemahan, pengantar, ulasan, dan keterangannya disajikan dalam bentuk karya stensilan

oleh Atja dan Danasasmita (1981a). Naskah ini juga diterbitkan kembali dalam bentuk

buku oleh Danasasmita dkk.

kertas dan nama tempat Meukah) juga menunjukkan bahwa titimangsanya tidak lebih

muda daripada abad keenam belas. Dua di antara naskah-naskah Jawa Kuna yang

disebutkan di atas memiliki titimangsa: Serat Déwabuda suntingan Ayatrohaédi (1988)

bertitimangsa Śaka 1357 = 1435 M. Adapun teks Sang Hyang Hayu (= Sang Hyang Raga

Déwata, Tim Peneliti 2000) diakhiri dengan kronogram panca warna catur bumi = 1455

Śaka = 1533 M.

Masalah transliterasi

Mengenai aksara Sunda Kuna yang digunakan dalam naskah pembaca dapat mengacu

pada Tabel dalam buku ini yang disajikan oleh Undang Darsa (hal. 433-5).

Masalah utama yang berkaitan dengan pembacaan dan transliterasi atas naskah-

naskah tersebut adalah sebagai berikut: